

**Imposte sul reddito**

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti.

**Riconoscimento ricavi**

I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

**Garanzie, impegni, beni di terzi e rischi**

La valutazione dei beni di terzi presso l'impresa è stata effettuata al valore desunto dalla documentazione esistente negli altri casi.

**Attività****B) Immobilizzazioni****I. Immobilizzazioni immateriali**

Saldo al 31/12/2008	Saldo al 31/12/2007	Variazioni
12.127	9.702	2.425

Il saldo al 31/12/2008 pari a € 9.701,60 corrisponde al valore netto delle spese sostenute per la costituzione della società, il cui costo storico di € 12.127,00 è stato rettificato dal relativo fondo di ammortamento per € 2.425,40. L'ammortamento è stato avviato nel presente esercizio, anno in cui sono stati conseguiti i primi ricavi.

**C) Attivo circolante****II. Crediti**

Saldo al 31/12/2008	Saldo al 31/12/2007	Variazioni
2.398.592	125.687	2.272.905

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
Verso controllanti	2.285.112			2.285.112

Verso altri	113.480	113.480
	<b>2.398.592</b>	<b>2.398.592</b>

I crediti v/controllanti si riferiscono a crediti per fatture emesse nei confronti di ISMEA per € 1.284.409,20 e crediti per fatture da emettere per € 1.000.450,43. Sono compresi, inoltre, € 252,00 per anticipazioni effettuate per conto della società.

Il saldo dei crediti v/altri si riferisce a:

- crediti v/Fondo Capitale di Rischio per € 112.662,76
- Anticipi a fornitori per € 804,21
- Crediti v/dirigenti € 13,16.

La ripartizione dei crediti al 31.12.2008 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Crediti per Area Geografica	V / clienti /Controllate	V	V / collegate	V / controllanti	V / altri	Totale
Italia				2.285.112	113.480	2.398.592
<b>Totale</b>				<b>2.285.112</b>	<b>113.480</b>	<b>2.398.592</b>

#### *IV. Disponibilità liquide*

Saldo al 31/12/2008	Saldo al 31/12/2007	Variazioni
3.194.170	3.365.818	(171.648)

Descrizione	31/12/2008	31/12/2007
Depositi bancari e postali	3.193.546	3.365.818
Denaro e altri valori in cassa	624	
	<b>3.194.170</b>	<b>3.365.818</b>

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

#### **Passività**

##### **A) Patrimonio netto**

	Saldo al 31/12/2008	Saldo al 31/12/2007		Variazioni
	2.649.185	2.081.110		568.075
Descrizione	31/12/2007	Incrementi	Decrementi	31/12/2008
Capitale	2.000.000			2.000.000
Riserva legale	997	61.862		62.859
Riserva per arrotondamento in Euro	(1)	2		1
Utili (perdite) portati a nuovo	18.251			18.251
Utile (perdita) dell'esercizio	61.863	568.074	61.863	568.074
<b>Totale</b>	<b>2.081.110</b>	<b>629.938</b>	<b>61.863</b>	<b>2.649.185</b>

Nella tabella che segue si dettagliano i movimenti nel patrimonio netto

	Capitale sociale	Riserva legale	Riserva per conversione o arrotondamenti	Utili (perdite) portati a nuovo	Risultato d'esercizio	Totale
All'inizio dell'esercizio precedente	2.000.000			(683)	19.931	2.019.248
Destinazione del risultato dell'esercizio						
- altre destinazioni		997		18.934	(19.931)	-
Risultato dell'esercizio precedente					61.863	61.863
Arrotondamenti			(1)			(1)
Alla chiusura dell'esercizio precedente	2.000.000	997	(1)	18.251	61.863	2.081.110
Destinazione del risultato dell'esercizio						
- altre destinazioni		61.862	1		(61.863)	-
Risultato dell'esercizio corrente					568.074	568.074
Arrotondamenti			1			1
Alla chiusura dell'esercizio corrente	2.000.000	62.859	1	18.251	568.074	2.649.185

Il capitale sociale è così composto (articolo 2427, primo comma, nn. 17 e 18, C.c.).

	Azioni/Quote	Numero	Valore nominale in Euro
Quote		2.000.000	1

**Totale** **2.000.000**

Le poste del patrimonio netto sono così distinte secondo l'origine, la possibilità di utilizzazione, la distribuibilità e l'avvenuta utilizzazione nei tre esercizi precedenti

Natura / Descrizione	Importo	Possibilità utilizzo (*)	Quota disponibile	Utilizzazioni eff. Nel 3 es. prec. Per copert. Perdite	Utilizzazioni eff. Nel 3 es. prec. Per altre ragioni
Capitale	2.000.000	B	2.000.000		
Riserva legale	62.859	B	62.859		
Altre riserve	1	A, B, C	1		
Utili (perdite) portati a nuovo	18.251		18.251		
<b>Totale</b>	<b>2.081.111</b>				
Quota non distribuibile	2.062.859				
Residua quota distribuibile	18.252				

(\*) A: per aumento di capitale; B: per copertura perdite; C: per distribuzione ai soci

#### D) Debiti

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2008	Saldo al 31/12/2007	Variazioni
2.953.279	1.422.522	1.530.757

I debiti sono valutati al loro valore nominale e la scadenza degli stessi è così suddivisa (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Descrizione	Entro	Oltre	Oltre	Totale
	12 mesi	12 mesi	5 anni	
Debiti v/controlanti	120			120
Debiti verso fornitori	886.374			886.374
Debiti tributari	488.619			488.619
Debiti verso istituti di previdenza	9.261			9.261
Altri debiti	1.568.904			1.568.904
Arrotondamento	1			1
	<b>2.953.279</b>			<b>2.953.279</b>

I "Debiti verso fornitori" sono iscritti al netto degli sconti commerciali; gli sconti

cassa sono invece rilevati al momento del pagamento. Il valore nominale di tali debiti è stato rettificato, in occasione di resi o abbuoni (rettifiche di fatturazione), nella misura corrispondente all'ammontare definito con la controparte.

I debiti verso imprese controllanti si riferiscono ad anticipazioni ricevute da ISMEA per € 120.

La voce "Debiti tributari" accoglie solo le passività per imposte certe e determinate.

Nella voce debiti tributari sono iscritti:

- debiti per imposta IRES; pari a Euro 205.834, al netto delle ritenute d'acconto subite, pari a Euro 39.028,00 e del credito IRES compensabile del 2007 di Euro 2.470,00;
- debiti per imposta IRAP; pari a Euro 81.104,00;
- debiti per Iva pari a Euro 195.856;
- debito per ritenute su compensi di lavoro autonomo pari a Euro 5.825;

La ripartizione dei Debiti al 31.12.2008 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Debiti per Area	V / fornitori	V /	V / Altri	Totale
Geografica	Controllanti			
Italia	886.374	120	1.568.904	2.455.388
<b>Totale</b>	<b>886.374</b>	<b>120</b>	<b>1.568.904</b>	<b>2.455.388</b>

I suddetti debiti non sono assistiti da garanzia reale su beni sociali.

#### Conti d'ordine

Descrizione	31/12/2008	31/12/2007	Variazioni
Sistema improprio dei beni altrui presso di noi	75.603.507	73.361.925	2.241.852
	<b>75.603.507</b>	<b>73.361.925</b>	<b>2.241.852</b>

Il saldo si riferisce alla gestione del conto corrente del fondo capitale di rischio.

#### Conto economico

**A) Valore della produzione**

Saldo al 31/12/2008	Saldo al 31/12/2007	Variazioni
2.070.796		2.070.796

Descrizione	31/12/2008	31/12/2007	Variazioni
Ricavi vendite e prestazioni	2.070.791		2.070.791
Altri ricavi e proventi	5		5
	<b>2.070.796</b>		<b>2.070.796</b>

I ricavi delle vendite e delle prestazioni vengono così ripartiti:

- Imprenditoria giovanile (come da convenzione con ISMEA) € 1.070.341
- Attività di riordino fondiario € 860.099,68
- Attività per convenzione Ospedale di Novara € 32.231,19
- Attività per convenzione con Arsial € 71.246,40
- Attività per convenzione con Regione Puglia € 36.873,16

**B) Costi della produzione**

Saldo al 31/12/2008	Saldo al 31/12/2007	Variazioni
1.316.355	27.648	1.288.707

Descrizione	31/12/2008	31/12/2007	Variazioni
Materie prime, sussidiarie e merci	5.375		5.375
Servizi	476.961	26.759	450.202
Godimento di beni di terzi	72.713		72.713
Salari e stipendi	577.850		577.850
Oneri sociali	166.605		166.605
Trattamento di fine rapporto	10.700		10.700
Altri costi del personale	2.854		2.854
Ammortamento immobilizzazioni immateriali	2.425		2.425
Oneri diversi di gestione	872	889	(17)
	<b>1.316.355</b>	<b>27.648</b>	<b>1.288.707</b>

**C) Proventi e oneri finanziari**

Saldo al 31/12/2008	Saldo al 31/12/2007	Variazioni
142.069	119.766	22.303

Descrizione	31/12/2008	31/12/2007	Variazioni
Proventi diversi dai precedenti	144.548	120.052	24.496
(Interessi e altri oneri finanziari)	(2.479)	(286)	(2.193)
	<b>142.069</b>	<b>119.766</b>	<b>22.303</b>

**Altri proventi finanziari**

Descrizione	Altre	Totale
Interessi bancari e postali	144.548	144.548
	<b>144.548</b>	<b>144.548</b>

**Interessi e altri oneri finanziari**

Descrizione	Altre	Totale
Interessi bancari	2	2
Interessi di mora	119	119
Interessi passivi Erario	1.937	1.937
Spese bancarie	421	421
	<b>2.479</b>	<b>2.479</b>

**Imposte sul reddito d'esercizio**

Saldo al 31/12/2008	Saldo al 31/12/2007	Variazioni
328.436	30.469	297.967

Imposte	Saldo al 31/12/2008	Saldo al 31/12/2007	Variazioni
<b>Imposte correnti:</b>	<b>328.436</b>	<b>30.469</b>	<b>297.967</b>
IRES	247.332	30.469	216.863
IRAP	81.104		81.104
	<b>328.436</b>	<b>30.469</b>	<b>297.967</b>

Sono state iscritte le imposte di competenza dell'esercizio.

Nel seguito si espone la riconciliazione tra l'onere fiscale risultante dal bilancio e l'onere fiscale teorico:

**Riconciliazione tra onere fiscale da bilancio e onere fiscale teorico (IRES)**

Descrizione	Valore	Imposte
Risultato prima delle Imposte	896.510	
Onere fiscale teorico (%)	27,5	246.540
<b>Differenze che non si riverseranno negli esercizi successivi</b>		
Spese telefoniche indeducibili	2.035	
Scontrini indeducibili	137	
Interessi passivi su debiti v/erario	1.937	
- 6% TFR trasferito a fondi complementari	(1.229)	
<b>Totale</b>	<b>2.880</b>	
Imponibile fiscale	899.390	
<b>Imposte correnti sul reddito dell'esercizio</b>	<b>27,50%</b>	<b>247.332</b>

**Determinazione dell'imponibile IRAP**

Descrizione	Valore	Imposte
Differenza tra valore e costi della produzione	754.441	
<b>Costi non rilevanti ai fini IRAP</b>		
Scontrini indeducibili	137	
Compensi Sindaci senza partita IVA	102.052	
Inps su compensi collegio sindacale senza IVA	7.778	
Costi del personale	758.009	
Costo del lavoro interinale al netto dei servizi e dell'INAIL	211.314	
<b>Totale costi non rilevanti</b>	<b>1.079.290</b>	
Imponibile lordo	1.833.731	
- Deduzione Inail dipendenti	(82)	
- Deduzione Inail personale distaccato	(1.614)	
- Deduzione base cuneo fiscale personale distaccato	(46.239)	
- Deduzione cuneo fiscale contributi personale distaccato	(103.126)	
Imponibile Irap	<b>1.682.670</b>	
<b>IRAP corrente per l'esercizio</b>	<b>4,82%</b>	<b>81.104</b>



Ai sensi dell'articolo 2427, primo comma, n. 14 C.c. si evidenziano le informazioni richieste sulla fiscalità differita e anticipata:

**Fiscalità differita / anticipata**

Non sono presenti in bilancio poste che diano luogo alla rilevazione di imposte differite o anticipate.

**Abrogazione dell'interferenza fiscale**

Come noto, nel rispetto del principio enunciato nell'art. 6, lettera a), della legge 366/2001, con il decreto legislativo n. 6/200 recante la riforma del diritto societario, è stato abrogato il secondo comma dell'articolo 2426 che consentiva di effettuare rettifiche di valore e accantonamenti esclusivamente in applicazione di norme tributarie.

Si precisa che la società non ha effettuato nei precedenti esercizi rettifiche di valore e accantonamenti imputati a conto economico esclusivamente in applicazione di norme tributarie e privi di giustificazione civilistica. Pertanto non si è reso necessario procedere al loro storno rilevando i relativi effetti.

**Operazioni di locazione finanziaria (leasing)**

La società non ha in essere contratti di locazione finanziaria.

**Informazioni sugli strumenti finanziari emessi dalla società**

La società non ha emesso strumenti finanziari.

**Operazioni di compravendita con obbligo di retrocessione**

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 6-ter, C.c.)

La società non ha posto in essere operazioni di compravendita con obbligo di retrocessione.

**Informazioni relative al *fair value* degli strumenti finanziari derivati**

(Rif. art. 2427-bis, primo comma, n. 1, C.c.)

Al 31 dicembre 2008 non sono presenti in bilancio strumenti finanziari derivati.

**Rapporti con la controllante e con parti correlate**

La società è controllata al 100% dall'ISMEA la quale, in qualità di Ente pubblico, non è tenuta alla redazione del bilancio consolidato.

La Società ha svolto le proprie prestazioni di servizio esclusivamente nei confronti della controllante. Tali rapporti, che non comprendono operazioni atipiche e/o inusuali, sono regolati da normali condizioni di mercato.

I rapporti intrattenuti con la controllante che esercita l'attività di direzione e controllo, sono analiticamente specificati nella tabella seguente:

#### Rapporti commerciali e diversi

Società	Debiti	Crediti	Garanzie	Impegni	Costi	Ricavi
ISMEA		228.486				2.070.791
		228.486				2.070.791

Le fatture emesse nei confronti della controllante nel 2008 riguardano i seguenti servizi:

Tipo di attività	Importo
Servizi per servizi di informazione e comunicazione.	22.570
Servizi per attività di valutazione istruttoria	1.047.771
Servizi ospedale di Novara	32.231
Servizi ad ARSIAL	71.246
Servizi a Regione Puglia	36.873
Attività di riordino fondiario	860.100
<b>Totale Ricavi dalla controllante 2008</b>	<b>2.070.791</b>

Tali rapporti con la controllante, che non comprendono operazioni atipiche e/o inusuali, sono regolati da normali condizioni di mercato.

#### Rapporti finanziari

Società	Debiti	Crediti	Garanzie	Impegni	Oneri	Proventi
ISMEA	120	252				
	120	252				

Sia i crediti che i debiti sono rappresentati da anticipazioni.

#### Rapporti con altre parti correlate al Gruppo

Non sono presenti

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

L'Amministratore Unico

EZIO CASTIGLIONE  


Codice fiscale e Numero d'iscrizione. 08702061006  
Rea RM 1113177

## **SOCIETA' ISMEA – INVESTIMENTI PER LO SVILUPPO**

### **Società a responsabilità limitata – Società Unipersonale**

Sede in Via NOMETANA N. 183 - 00161 ROMA (RM)  
Capitale sociale Euro 2.000.000,00 i.v.

### **Relazione sulla gestione del bilancio al 31/12/2008**

Signori Soci,  
il bilancio che si sottopone alla vostra attenzione chiude con un utile d'esercizio pari a Euro 568.074 al netto delle imposte d'esercizio accantonate per Euro 247.332 (IRES) e Euro 81.104 (IRAP).

#### **Condizioni operative e sviluppo dell'attività**

La Società Ismea Investimenti per lo sviluppo – Società a responsabilità limitata – società unipersonale (nel prosieguo anche ISI) è stata costituita in data 20 Ottobre 2005 con atto costitutivo redatto dal notaio Celeste Giuseppe di Latina, rep. 65401, raccolta 18939, ed è interamente partecipata da ISMEA - Istituto di Servizi per il Mercato Agricolo Alimentare. Essa svolge la propria attività prevalentemente a favore del citato azionista unico con il quale ha in essere una convenzione di servizi stipulata il 21 Dicembre 2007, avente durata triennale a decorrere dal 01 gennaio 2008. Si conforma alla normativa di cui agli artt. 106 e ss. T.U. leggi in materia bancaria e creditizia, approvato con D.Lgs. 1 settembre 1993, n. 385, e successive modificazioni ed alla normativa regolamentare e secondaria emanata in materia. È iscritta, in quanto opera nei confronti del pubblico, nell'elenco di cui all'art. 106, T.U. citato, con numero di iscrizione 38065, con codice ABI 332171.

La Società ha per oggetto sociale, tra l'altro, lo svolgimento dei compiti demandati all'ISMEA dall'articolo 1 del Decreto del Ministro delle politiche agricole e forestali del 22 giugno 2004 n. 182, compiti finalizzati a facilitare l'accesso al mercato dei capitali da parte delle imprese agricole e agroalimentari in conformità alla comunicazione della Commissione delle Comunità Europee n.2001/c 235/03 del 23 maggio 2001, così perseguendo gli scopi definiti nell'articolo 1 del citato D.M.;

Pertanto la *mission* aziendale è svolgere, coerentemente con la convenzione di servizi sopra citata, le attività trasferite in gestione da ISMEA di seguito riportate:

- gestione del fondo di investimenti nel capitale di rischio, istituito ai sensi dell'articolo 66, comma 3, della legge 289/2002. Le attività di gestione del Fondo dovranno essere svolte in base al D.M. Politiche Agricole – Economia, attuativo dell'articolo 66, comma 3, della citata legge 289/2002 e in coerenza con gli orientamenti comunitari in materia di aiuti di Stato e capitale di rischio;
- attività di service relative agli interventi agevolativi per il subentro in agricoltura di cui al D.Lgs. n.185/2000 – titolo I capo III. Tali attività sono svolte secondo i criteri e le modalità fissate dal provvedimento di adeguamento ai Reg. (CE) nn. 70/2001 e 1857/2006 ed al D.M. 18 ottobre 2007, pubblicato nella G.U. 31 ottobre 2007, n. 254 e sulla base di procedure interne definite in convenzione;
- servizio tecnico di valutazione immobiliare per gli interventi di riordino fondiario sulla base dei criteri e delle modalità stabilite dalla decisione della Commissione UE del 5 giugno 2001, SG(2001)D/288933, con il quale è stato approvato il regime di intervento ISMEA in materia di riordino fondiario (n.110/2001) e della normativa nazionale e regionale vigente. Tali attività dovranno essere svolte sulla base delle procedure interne definite in convenzione e previste dalla certificazione di qualità ISO 9001.

La Società ha l'assoluto divieto, essendo strumentale all'attività dell'Ente proprietario, di acquisire partecipazioni in altre società.

Ai sensi dell'art. 2428 si segnala che l'attività viene svolta esclusivamente nella sede di Via Cornelio Celso n. 6 in Roma.

#### **Andamento della gestione**

Nel corso del 2008 la Società ha avviato la propria operatività, in base a quanto previsto dalla Convenzione di Servizi citata, relativa al triennio 2008-2010, a decorrere dal 1 gennaio 2008 con rinnovo automatico.

Nello specifico ISI ha iniziato a svolgere le attività di:

- service relative agli interventi agevolativi per il subentro in agricoltura di cui al D.Lgs. n.185/2000 – titolo I capo III;
- servizio tecnico di valutazione immobiliare per gli interventi di riordino fondiario (n.110/2001).

#### **Principali dati economici**

Di seguito si riporta il conto economico riclassificato della società relativo all'esercizio 2008. In considerazione dell'assenza di operatività tecnica nel corso del 2007 si ritiene poco significativo commentare il confronto con l'esercizio precedente. Tuttavia l'analisi mostra come, per l'esercizio considerato, l'azienda abbia svolto la propria attività in condizioni di start-up operativo e di sviluppo economico. La dimensione dei costi operativi ha

sempre trovato sufficiente copertura nel flusso di ricavi rivenienti da ISMEA.

	31/12/2008	31/12/2007	Variazione
Ricavi netti	2.070.791		2.070.791
Costi esterni	555.921	27.648	528.273
<b>Valore Aggiunto</b>	<b>1.514.870</b>	<b>(27.648)</b>	<b>1.542.518</b>
Costo del lavoro	758.009		758.009
<b>Margine Operativo Lordo</b>	<b>756.861</b>	<b>(27.648)</b>	<b>784.509</b>
Ammortamenti, svalutazioni ed altri accantonamenti	2.425		2.425
<b>Risultato Operativo</b>	<b>754.436</b>	<b>(27.648)</b>	<b>782.084</b>
Proventi diversi	5		5
Proventi e oneri finanziari	142.069	119.766	22.303
<b>Risultato Ordinario</b>	<b>896.510</b>	<b>92.118</b>	<b>804.392</b>
Componenti straordinarie nette		214	(214)
<b>Risultato prima delle imposte</b>	<b>896.510</b>	<b>92.332</b>	<b>804.178</b>
Imposte sul reddito	328.436	30.469	297.967
<b>Risultato netto</b>	<b>568.074</b>	<b>61.863</b>	<b>506.211</b>

A migliore descrizione della situazione reddituale della società si riportano nella tabella sottostante alcuni indici di redditività confrontati con gli stessi indici relativi ai bilanci degli esercizi precedenti.

	31/12/2008	31/12/2007	31/12/2006
ROB netto	0,27	0,03	0,01
ROB lordo	0,34	0,04	0,01
ROI	0,13		
ROS	0,36		

### Principali dati patrimoniali

Lo stato patrimoniale riclassificato della società confrontato con quello dell'esercizio precedente è il seguente (in Euro):

	31/12/2008	31/12/2007	Variazione
Immobilizzazioni immateriali nette	9.702	12.127	(2.425)
Immobilizzazioni materiali nette			
Partecipazioni ed altre immobilizzazioni finanziarie			
<b>Capitale Immobilizzato</b>	<b>9.702</b>	<b>12.127</b>	<b>(2.425)</b>
Rimanenze di magazzino			
Crediti verso Clienti			
Altri crediti	2.398.592	125.688	2.272.904
Ratei e risconti attivi			
<b>Attività d'esercizio a breve termine</b>	<b>2.398.592</b>	<b>125.688</b>	<b>2.272.904</b>
Debiti verso fornitori	86.374	252	886.122
Acconti			
Debiti tributari e previdenziali	497.880	270	497.610
Altri debiti	1.568.904	1.422.000	146.904
Ratei e risconti passivi			
<b>Passività d'esercizio a breve termine</b>	<b>2.953.158</b>	<b>1.422.522</b>	<b>1.530.636</b>

<b>Capitale d'esercizio netto</b>	<b>(554.566)</b>	<b>(1.296.834)</b>	<b>742.268</b>
Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato			
Debiti tributari e previdenziali (oltre 12 mesi)			
Altre passività a medio e lungo termine			
<b>Passività a medio lungo termine</b>			
<b>Capitale investito</b>	<b>(544.864)</b>	<b>(1.284.707)</b>	<b>739.843</b>
Patrimonio netto	(2.649.185)	(2.081.110)	(568.075)
Posizione finanziaria netta a medio lungo termine			
Posizione finanziaria netta a breve termine	3.194.050	3.365.818	(171.768)
<b>Mezzi propri e indebitamento finanziario netto</b>	<b>544.865</b>	<b>1.284.708</b>	<b>(739.843)</b>

Dallo stato patrimoniale riclassificato emerge la solidità patrimoniale della società (ossia la sua capacità di mantenere l'equilibrio finanziario nel medio-lungo termine).

A migliore descrizione della solidità patrimoniale della società si riportano nella tabella sottostante alcuni indici di bilancio attinenti sia alle modalità di finanziamento degli impieghi a medio/lungo termine che alla composizione delle fonti di finanziamento, confrontati con gli stessi indici relativi ai bilanci degli esercizi precedenti.

	31/12/2008	31/12/2007	31/12/2006
Margine primario di struttura	2.639.483	2.068.983	2.007.121
Quoziente primario di struttura	273,06	171,61	166,51
Margine secondario di struttura	2.639.483	2.068.983	2.007.121
Quoziente secondario di struttura	273,06	171,61	166,51

### Principali dati finanziari

La posizione finanziaria netta al 31/12/2008, era la seguente (in Euro):

	31/12/2008	31/12/2007	Variazione
Depositi bancari	3.193.546	3.365.818	(172.272)
Denaro e altri valori in cassa	624		624
Azioni proprie			
<b>Disponibilità liquide ed azioni proprie</b>	<b>3.194.170</b>	<b>3.365.818</b>	<b>(171.648)</b>
<b>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</b>			
Obbligazioni e obbligazioni convertibili (entro 12 mesi)			
Debiti verso soci per finanziamento (entro 12 mesi)	120		120
Debiti verso banche (entro 12 mesi)			
Debiti verso altri finanziatori (entro 12 mesi)			
Anticipazioni per pagamenti esteri			
Quota a breve di finanziamenti			
<b>Debiti finanziari a breve termine</b>	<b>120</b>		<b>120</b>
<b>Posizione finanziaria netta a breve termine</b>	<b>3.194.050</b>	<b>3.365.818</b>	<b>(171.768)</b>

Obbligazioni e obbligazioni convertibili (oltre 12 mesi)			
Debiti verso soci per finanziamento (oltre 12 mesi)			
Debiti verso banche (oltre 12 mesi)			
Debiti verso altri finanziatori (oltre 12 mesi)			
Anticipazioni per pagamenti esteri			
Quota a lungo di finanziamenti			
Crediti finanziari			
Posizione finanziaria netta a medio e lungo termine			
<b>Posizione finanziaria netta</b>	<b>3.194.050</b>	<b>3.365.818</b>	<b>(171.768)</b>

A migliore descrizione della situazione finanziaria si riportano nella tabella sottostante alcuni indici di bilancio, confrontati con gli stessi indici relativi ai bilanci degli esercizi precedenti.

	31/12/2008	31/12/2007	31/12/2006
Liquidità primaria	1,89	2,45	112,57
Liquidità secondaria	1,89	2,45	112,57
Indebitamento	1,11	0,68	0,01
Tasso di copertura degli immobilizzi	273,06	171,61	166,51

L'indice di liquidità primaria è pari a 1,89. La situazione finanziaria della società è da considerarsi buona.

L'indice di liquidità secondaria è pari a 1,89. Il valore assunto dal capitale circolante netto è sicuramente soddisfacente in relazione all'ammontare dei debiti correnti.

L'indice di indebitamento è pari a 1,11.

Dal tasso di copertura degli immobilizzi, pari a 273,06, risulta che l'ammontare dei mezzi propri e dei debiti consolidati è da considerarsi appropriato in relazione all'ammontare degli immobilizzi.

#### Informazioni attinenti all'ambiente e al personale

##### *Personale*

Nel corso dell'esercizio non si sono verificati infortuni gravi sul lavoro che hanno comportato lesioni gravi o gravissime al personale iscritto al libro matricola, né addebiti in ordine a malattie professionali su dipendenti.

Anche nel presente esercizio, conformemente a quanto disposto dal D.Lgs. n. 626/94 - successivamente trasfuso nel D.Lgs. 81/08 - la società ha adottato le misure previste in materia di prevenzione e protezione della salute e della sicurezza dei lavoratori, volte a ridurre al minimo sostenibile le probabilità (quindi il rischio) ed il danno conseguente a potenziali infortuni e malattie professionali.

##### *Ambiente*

Nel corso dell'esercizio non si sono verificati danni causati all'ambiente per cui la società è stata dichiarata colpevole in via definitiva, né le sono state inflitte sanzioni o pene definitive per reati o danni ambientali.